
SEXTA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 20114  CADERNO 2

Rondon – Nº 855 – Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o 
não atendimento  no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
Nivaldo Farias Brederode
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : J. de A. N. de Almeida Comercio    
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.280.099-9
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 55.2010.51.000.0293-3
ENDEREÇO                  : Av. Orlando Mendonça – S/N - Sala  
B - Centro  
                                    Floresta  do  Araguaia  -  PA
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220001

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionada que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  ficando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo 
de 30 dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal 
Rondon – Nº 855 – Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o 
não atendimento  no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
Rosilene Duarte  Lima  e  Lima
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : Cerâmica  Minas  Ltda    
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.230.077-5
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 07.2010.51.000.0724-6
ENDEREÇO                  : Av. Doze  -  Setor  Chacara  -  S/N   
                                    Rio  Maria  -  PA
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220018

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 14/2011

Objeto: Aquisição de bens móveis comuns do tipo menor preço 
(mobiliário/utensilios), para compor o estoque e substituir 
as que estão em estado de conservação precário e suprir 
as novas unidades que estão sendo instaladas, bem como a 
reserva técnica do BANPARA, conforme especificações técnicas, 
condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência, 
anexo I do Edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível no site 
www.banparanet.com.br e www.compraspara.pa.gov.br. Na 
impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo estará 
disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 6º andar 
– Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, das 10 às 14h, ao custo 
de R$-20,00.
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: Vera Morgado
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/04/2011
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PORTARIA Nº 0277, DE 24 DE MARÇO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas e considerando o Processo nº 104601/2011 e CI nº 
019/2011-GS.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado de acordo 
com as bases vigentes, referente à viagem para Rio de Janeiro/
RJ, Acompanhar o Excelentíssimo Senhor Governador do Estado 
em reunião junto ao BNDES na referida cidade.

Nº Nome Matrícula Cargo Dias Nº de 
Diárias

01

Sérgio 
Roberto 
Bacury de 
Lira

3255433/7 Secretário 
de Estado

31.03 á 
02.04.2011 2 ½ 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
de 24 de março de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira.
PORTARIA Nº 328, DE 07 DE ABRIL DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de Fevereiro de 2011, e 
considerando o Processo nº 98090/2011 e C. I. n° 026/2011 – 
FDE.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA LIDIA SOUSA BRASIL, 
matrícula nº 27529/1 e CPF nº 045602642-87, ocupante do cargo 
de Técnico C, lotada nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no 
valor total de R$-1.600,00 (hum mil e seiscentos reais), o qual 
deverá observar a classificação orçamentária abaixo:
34.101.04.122.1259.6055.0101 - 339030 – Material de 
Consumo – R$-800,00
339036-Outros Serviço de Terceiros Pessoa Física-R$-800,00
O prazo para aplicação deverá ser de 10 (dez) dias, a contar da 
data da autenticação da ordem bancária, devendo a prestação 
de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término 
da aplicação, conforme o § 1º e o § 2º, inciso V, do art. 3º do 
decreto 1.180 de 12 de agosto de 2008 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
07 de abril de 2011.
CLAUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira
PORTARIA Nº 0325, DE 06 DE ABRIL DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011 e 
considerando o Processo nº 98110/2011 e CI nº 024/2011-FDE.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado de acordo 
com as bases vigentes, referente à viagem para o Município de 
Afuá/Pa, a fim de realizar vistoria técnica no objeto de convênios 
do FDE, no referido município.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de 
Diárias

01
Helton 
Castro 
França

57175256/1 Engenheiro 18 a 
20.04.2011 2 ½ 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
de 06 de abril de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira.
PORTARIA Nº 0326, DE 06 DE ABRIL DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011 e 
considerando o Processo nº 98110/2011 e CI nº 024/2011-FDE.

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HELTON CASTRO FRANÇA, matrícula 
nº 57175256/1 e CPF nº 375481742-68, ocupante do cargo 
de Engenheiro, lotado nesta Secretaria, Suprimento de Fundos 
no valor total de R$-500,00 (quinhentos reais), o qual deverá 
observar a classificação orçamentária abaixo:
34.101.04.122.1259.6055.0101- 339033 – Passagens e 
Despesas c/Locomoção – R$-500,00
O prazo para aplicação deverá ser de 05 (cinco) dias, a contar da 
data da autenticação da ordem bancária, devendo a prestação 
de contas ocorrer no prazo de 05 (cinco) dias, após o término 
da aplicação, conforme o § 1º e o § 2º , inciso V, do artº. 3º do 
decreto 1.180 de 12 de agosto de 2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
de 06 de abril de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira.
PORTARIA Nº 0319, DE 06 DE ABRIL DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011 e 
considerando o Processo nº 117752/2011 e C.I. n° 003/2011–
GGRE.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias aos servidores abaixo relacionados de 
acordo com as bases vigentes, referente à viagem para Belo 
Horizonte/MG, a fim de realizar visita Técnica à Secretaria de 

Estado de Planejamento e Gestão do Estado de Minas Gerais, 
para conhecimento dos Sistemas Informatizados implantados 
nas áreas de Planejamento, Orçamento e Gestão de Convênios 
na referida cidade.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de 
Diárias

01 Heitor Moraes 
de Lacerda 25097/1 Técnico “D” 12 a 14.04.2011 3 ½ 

02
Maria de nazaré 
Rodrigues da 
Costa

27758/1 Técnico “D” 12 a 14.04.2011 3 ½ 

03 Sérgio Ricardo 
Pinto Moreira 3249646/2 Gerente 12 a 14.04.2011 3 ½ 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
de 06 de abril de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira.
PORTARIA Nº 0327, DE 06 DE ABRIL DE 2011
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando decisão superior,
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 01.04.2011 os efeitos da Portaria nº1608 
de 30 de setembro de 2008 que atribuiu ao servidor ALBERTO 
JOSÉ DA SILVA TOBIAS, matrícula nº 3254127/1, gratificação 
de dedicação exclusiva de que trata o art. 137, parágrafo 1º, 
¨b¨ da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, no percentual de 
100% (cem por cento).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
06 de abril de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira
PORTARIA Nº 0324, DE 06 DE ABRIL DE 2011
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria n°163, de 16 de fevereiro de 2011 e 
considerando o disposto no art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
108669A/1 de 25/03/2011.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, a servidora HELIELZA SILVA BEZERRA, matrícula nº 
28231/1, ocupante do cargo de Técnico “D”, no período de 19/03 
a 02.04/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 220113

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
CONTRATO: 2011/3

Data de Extinção: 06/04/2011
Justificativa: Em virtude da necessidade de locação de novos 
veículos para as atividades desta SEPOF o presente contrato foi 
formalizado em apenas um veículo tipo pick-up sendo que seu 
valor ao ser aditivado futuramente não vinha a suprir a futura 
demanda
Contratado: Brasil Rent a car
Bairro: Umarizal, Endereço: Rua Oliveira Belo, 122
CEP. 66055-380 - Belém/Pa
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 220188

CONTRATO: 2011-004
Exercício: 2011
Objeto: locação de veículos automotores de pequeno, médio e 
grande porte para atender as atividades desta SEPOF.
Valor Total: 103.677,60
Data Assinatura: 06/04/2011
Vigência: 07/04/2011 a 06/04/2012
Registro de Preços: 2010/20
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122012545340000    339039              0101000000          Estadual
04122125960550000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Brasil Rent a Car
Endereço: Rua Oliveira Belo, 122
CEP. 66055-380 - Belém/PATelefone: 9123019890 
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira


